
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 26/06/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2009, n. 919
 
D.G.R. n. 156 del 10.02.2009. Avviso delle azioni attuative della Linea di Intervento 4.3 “Sviluppo di
attività culturali e dello spettacolo”, di cui all’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per
l’attrattività e lo sviluppo” del P.O. FESR 2007 - 2013 (D.G.R. n. 146/08) - (D.G.R. n. 15/09).
Approvazione schema di convenzione.
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo Prof.ssa Silvia Godelli, a seguito dell’istruttoria espletata dal Servizio
Attività culturali, confermata dal dirigente, responsabile della Linea d’intervento 4.3 “Sviluppo di attività
culturali e dello spettacolo” dell’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e
lo sviluppo” del P.O. FESR 2007-2013, nominato con DGR. n. 185 del 17/02/2009, riferisce quanto
segue.
 
 Premesso che
 Con propria deliberazione n. 146 del 12.02.2008 la Giunta regionale ha approvato il Programma
Operativo FESR 2007-2013, il cui Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per
l’attrattività e lo sviluppo” prevede la linea di intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello
spettacolo”, suddivisa in due tipologie di azioni:
1. Servizi di promozione, comunicazione, infrastrutturazione tecnologica e digitale, per la valorizzazione
turistica del territorio e dei beni e contenitori culturali al fine di incrementare l’attrattività delle location
pugliesi per produzioni cinematografiche e televisive;
2. Promozione di iniziative e produzioni artistiche, culturali e di spettacolo in grado di mobilitare
significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, anche al fine di
destagionalizzare i flussi di visita, allungare la stagione e attrarre differenti segmenti di domanda.
 
 Il Comitato di Sorveglianza del P.O. FESR 2007-2013, individuando l’Assessorato al Mediterraneo
quale responsabile della Linea sopra citata, ha approvato i criteri di selezione per le attività previste, ivi
comprese quelle relative alla Linea di intervento 4.3, e in particolare i criteri relativi alle azioni di
valorizzazione e promozione della regione.
 A seguito dell’attivazione, in data 9 marzo 2009, da parte dell’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-
2013 della procedura di consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione della
modifica dei criteri di selezione relativamente ai Beneficiari della Linea d’intervento 4.3, i soggetti
Beneficiari sono stati, in virtù della tacita approvazione del Comitato di Sorveglianza, individuati come
segue:
 “Regione Puglia, Enti Locali e loro consorzi, enti ecclesiatici, enti gestori delle aree protette, organismi e
fondazioni interamente finanziati da Enti pubblici “.
 

1



 La Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 156 del 10/2/2009, nelle more dell’approvazione del
Piano Pluriennale dell’Asse IV, considerando strategico investire sulle potenzialità culturali, artistiche ed
organizzative del sistema, al fine di favorire la diversificazione dell’offerta di attività culturali e di
spettacolo sul territorio regionale, di promuovere un migliore posizionamento sui mercati nazionali ed
internazionali, e un significativo incremento della fruizione, in funzione del potenziamento dell’attrattività
dei territori della Puglia, ha ritenuto necessario e urgente procedere all’avvio dell’attuazione dell’Asse IV
- Linea di Intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo” del PO FESR 2007-2013,
attraverso iniziative ed attività di completamento e sviluppo di quanto già programmato ed attuato
nell’ambito dei Programmi Triennali in materia di Spettacolo e delle Attività Culturali, individuati come
riferimento programmatico regionale settoriale per l’attuazione della stessa Linea di intervento del PO
FESR;
 
 Con lo stesso Atto deliberativo n. 156/09 la Giunta regionale ha dichiarato ammissibili a finanziamento a
carico della Linea di Intervento 4.3 del PO FESR 2007-2013 gli interventi individuati nell’Allegato “C”,
parte integrante della Delibera stessa, per un importo totale pari a Euro 15.000.000,00 e ha autorizzato il
dirigente del Servizio Attività culturali ad effettuare impegni e spese sull’UPB 10.03.09, di pertinenza del
Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, al Cap. 1154030;
 Tra le azioni ammesse a finanziamento, previste ai punti E.1, F.2, G.3, 11.1 e H.3 dell’allegato “C” alla
suddetta DGR n. 156 del 10/2/2009 e dirette alla “Valorizzazione delle aree di prestigio artistico,
architettonico, naturalistico della Puglia attraverso attività culturali di grande rilevanza e richiamo
internazionale” sono espressamente richiamate:
• attività di spettacolo per la valorizzazione di siti di particolare interesse paesaggistico e storico;
• attività di ampliamento e valorizzazione, anche destagionalizzate, della programmazione organica e
sistematica sul territorio delle attività musicali e lirico -sinfoniche;
• attività di promozione, organizzazione e comunicazione di una rete pugliese dei Festival del Cinema e
dell’Audiovisivo;
• mostre d’arte, visuali e fotografiche nei castelli, palazzi storici e borghi antichi della Puglia;
• festival culturali, di letteratura, storia, scienza, tradizioni del territorio, grandi temi della
contemporaneità.
 
 La Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 165 del 17 Febbraio 2009, ha approvato le Direttive
concernenti le Procedure di gestione del P.O. FESR 2007- 2013 che, all’art.3 punto 6 prevedono
espressamente che, in assenza del Programma pluriennale di Asse, la Giunta regionale possa
autorizzare l’attuazione di una specifica linea di intervento/azione.
 
 Dato atto che
 La Deliberazione n. 156 del 10/2/2009 ha individuato, tra gli altri, con riguardo agli interventi da
finanziare, i relativi criteri di selezione come di seguito riportati:
• Capacità di realizzare un sensibile incremento di flussi turistici nell’area di riferimento in un’ottica di
destagionalizzazione e/o di diversificazione;
• Criteri di impatto sociale ed economico: occupazione diretta e indotta, stima degli investimenti attivati;
• Grado di integrazione con altri interventi/progetti riguardanti il sostegno dello sviluppo turistico e con la
valorizzazione del patrimonio culturale e naturale anche a valere su altri programmi regionali, nazionali e
comunitari;
• Coerenza dei contenuti progettuali con la domanda di fruizione culturale attuale e potenziale della
popolazione residente e del mercato turistico;
• Capacità del progetto di diversificare e migliorare la qualità dell’offerta culturale;
• Capacità del progetto di comunicare, valorizzandole, le specificità dei diversi paesaggi pugliesi e di
sviluppare sinergie con le altre azioni eventualmente previste in ambito paesaggistico.

2



 
 Per quanto concerne le modalità di attuazione, la medesima Delibera ha previsto la possibilità di
adottare, per le tipologie di intervento individuate, la procedura ad evidenza pubblica e la procedura
negoziale di cui all’art. 7 del regolamento concernente le procedure di gestione del PO FESR 2007-
2013.
 
 Considerato che
 Il Servizio Attività Culturali, nell’ambito delle attività istruttorie e valutative delle istanze di finanziamento
prodotte da soggetti pubblici a valere sui Programmi delle Attività culturali e dello Spettacolo per
l’annualità 2009, ai sensi della L.R. n. 6/2004, ha proceduto ad una valutazione ulteriore delle iniziative
proposte, con riguardo specificatamente ai progetti la cui realizzazione è prevista a partire dal mese di
giugno c.a., al fine di verificarne la coerenza con i criteri di selezione del P.O. FESR 2007/13, Asse IV.3
e con le azioni attuative approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 156/09, Allegato “C”;
 I criteri adottati al fine di valutare il grado di coerenza con la Programmazione Fesr dei progetti proposti
dai soggetti pubblici a valere sui Programmi delle Attività culturali e dello Spettacolo, sono riportati nella
scheda, allegata sub “A” al presente atto di cui costituisce parte integrante.
 Gli esiti dell’attività valutativa condotta in linea con gli indirizzi forniti dal responsabile di Asse, sono
riportati nell’Allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento, che riassume la valutazione
attribuita a ciascun ente ed individua i progetti ammissibili a finanziamento con il relativo importo,
determinato sulla base dei piani economico-finanziari presentati.
 A seguito di tale valutazione si ritiene che le iniziative proposte dai soggetti pubblici individuati
nell’Allegato “B” al presente Atto, possano rappresentare un proficuo avvio delle azioni previste dalla
richiamata delibera n. 156/09, da finanziarsi con le risorse del Fondo già impegnate per la realizzazione
degli interventi della linea 4.3, previa stipula di apposita convenzione il cui schema, parte integrante
della presente delibera, si allega sub “C” per costituirne parte integrante.
 
 Tanto premesso e considerato
 Si propone alla Giunta regionale, nelle more dell’adozione del Piano Pluriennale dell’Asse IV:
1. di prendere atto dei criteri adottati al fine di valutare il grado di coerenza con la Programmazione
FESR 2007/2013 dei progetti proposti dai soggetti pubblici a valere sui Programmi delle Attività culturali
e dello Spettacolo per l’anno 2009, ai sensi della L.R. n. 6/2004, come riportati nella scheda, allegata
sub “A” al presente atto per costituirne parte integrante ;
2. di prendere atto degli esiti della valutazione, effettuata alla luce dei predetti criteri nell’ambito del
Servizio Attività Culturali a seguito di apposita procedura espletata e risultante dagli atti del Servizio
stesso, dei progetti proposti dagli enti pubblici a valere sui Programmi delle Attività Culturali e dello
Spettacolo per l’annualità 2009, come riportati nella scheda riepilogativa allegata sub “B” al presente
atto, di cui costituisce parte integrante, che individua i soggetti ammessi a finanziamento ed il relativo
importo;
3. di approvare lo schema di convenzione, Allegato “C”, parte integrante del presente provvedimento, da
sottoscriversi con gli Enti Pubblici individuati per la realizzazione dei progetti riportati nell’Allegato “B”,
che sono risultati coerenti con i criteri di selezione della Linea 4.3 dell’Asse IV del PO FESR e con le
azioni previste dalla DGR 156/09.
 
 L’onere a carico dei fondi del P.O. FESR 2007/2013 per finanziare gli interventi oggetto della
convenzione, riportati nell’Allegato B, è di euro 811.000,00 (ottocentoundicimilioni di euro).
 All’onere finanziario derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse del C.N.I.
1154030 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per attuazione Asse IV - Linea d’intervento
4.3. Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo - Quota UE/Stato”, U.P.B. 10.03.09, nei limiti
dell’importo complessivo di euro 15.000.000,00 destinato dalla DGR. n.156 del 10/2/2009 al

3



finanziamento degli interventi considerati ammissibili, come riportati nell’Allegato C alla predetta
Deliberazione.
 Il Dirigente del Servizio Attività Culturali, responsabile della Linea d’Intervento IV.3 del P.O. FESR
2007-2013, provvederà ad assumere i relativi atti di impegno e di spesa sul predetto Capitolo 1154030
per l’attuazione dei progetti sopra elencati prima della stipula delle convenzioni.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 811.000,00 (ottocentoundicimilioni
di euro), da finanziare sul Cap. 1154030 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per attuazione
Asse IV - Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo - Quota UE/Stato” U.P.B.
10.03.09 nei limiti dell’importo complessivo di euro 15.000.000,00 (Euro quindici milioni) destinato dalla
DGR. n. 156 del 10/2/2009 e impegnato con le determinazioni dirigenziali nn. 127 e 128 del 16/04/2009;
 
 Per il cofinanziamento regionale - Asse IV - Linea d’intervento 4.3. “Sviluppo di attività culturali e dello
spettacolo” - si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa indicati nell’Allegato “C” della
Legge regionale 3 aprile 2008, n. 4.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4 comma 4°, lettera k, della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo Prof.ssa Silvia Godelli, e
fattala propria;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Attività
Culturali e dal Responsabile dell’Asse IV, Dott. Francesco Palumbo;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
• di fare propria la relazione dell’Assessore al Mediterraneo;
 
• di prendere atto dei criteri adottati al fine di valutare il grado di coerenza con i criteri di selezione del
P.O. FESR 2007/13, Asse IV.3 e con le prime azioni attuative approvate dalla Giunta Regionale con
deliberazione n. 156/09, dei progetti proposti dai soggetti pubblici a valere sui Programmi delle Attività
culturali e dello Spettacolo per l’anno 2009, ai sensi della L.R. n. 6/2004, come riportati nella scheda,
allegata sub “A” al presente atto per costituirne parte integrante;
 
• di prendere atto degli esiti della valutazione, effettuata alla luce dei predetti criteri nell’ambito del
Servizio Attività Culturali a seguito di apposita procedura espletata e risultante dagli atti del Servizio
stesso, dei progetti proposti dagli enti pubblici a valere sui predetti Programmi per l’annualità 2009, ai
sensi della L.R. n. 6/2004, come riportati nella scheda riepilogativa Allegato “B” al presente atto, di cui
costituisce parte integrante, che individua i soggetti ammessi a finanziamento ed il relativo importo;

4



 
• di approvare, nelle more dell’adozione del Piano Pluriennale dell’Asse IV, lo schema di convenzione,
Allegato “C”, parte integrante del presente provvedimento, da sottoscriversi con gli Enti Pubblici
individuati per la realizzazione dei progetti riportati nell’Allegato “B”, che sono risultati coerenti con i
criteri di selezione della Linea 4.3 dell’Asse IV del PO FESR e con le azioni previste dalla DGR 156/09;
 
• di dare atto che il dirigente del Servizio Attività Culturali provvederà ad assumere atti di impegno e di
spesa per l’attuazione delle suddette iniziative, a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007-2013 - Asse
IV. Linea 4.3;
 
• di dare mandato al dirigente del Servizio Attività Culturali di procedere alla stipula di specifiche
convenzioni per la realizzazione dei progetti riportati nell’Allegato “B” al presente Atto, sulla base dello
schema approvato;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

5


